Дело № 1-49/2020

УИД 67RS0003-01-2019-005199-79

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 января 2020 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе председательствующего судьи Чернышова В.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г.Смоленска Завьяловой Н.Н., защитника – адвоката Балабаевой Е.С., подсудимой ФИО8, при секретаре Михалевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с неполным средним образованием, не замужней, иждивенцев не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, судимой:

- 01.07.2019 года Ленинским районным судом г. Смоленска по ст.158.1 (13 эпизодов), ч.3 ст.30 – ст.158.1 (4 эпизода), ч.1 ст.158 (8 эпизодов), ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком 2 года, содержалась под стражей с 28.03.2019 г. по 01.07.2019 г.;

- 10.07.2019 года Промышленным районным судом г. Смоленска по ст.158.1 УК РФ к 60 часам обязательных работ, 24.10.2019 г. неотбытое наказание заменено на 4 дня лишения свободы, наказание в виде 4 дней лишения свободы не отбыто,

находящейся под стражей с 09.01.2020 г., в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ задерживалась с 29.10.2019 г. по 02.11.2019 г., содержалась под домашним арестом с 02.11.2019 г. по 09.01.2020 г., обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30-ст. 158.1 (4 эпизода), ст. 158.1 (16 эпизодов) УК РФ, суд 

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО8 виновна в четырех покушениях на мелкое хищение чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), не доведенных до конца по независящим от нее обстоятельствам, а также в шестнадцати мелких хищениях чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

05.12.2018 г. с 18 час. 03 мин. до 18 час. 06 мин. ФИО8, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила виски «Вильям Лоусонс», объемом 0,5 литра, в количестве двух штук, закупочной стоимостью 573 рубля 73 коп. за каждую бутылку, четыре плитки молочного шоколада «MILKА» с карамельной начинкой и обжаренным фундуком, закупочной стоимостью 99 рублей 05 копеек за каждую плитку шоколада, на общую сумму 1543 рубля 66 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместила себе под куртку, одетую на ней. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1543 рубля 66 копеек.

Она же (ФИО8), 05.07.2019 г. с 10 час. 31 мин. до 10 час. 33 мин. находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила коньяк «Старый Кенингсберг», объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 276 рублей 66 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», который поместила себе под куртку, находившуюся у нее в левой руке. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 276 рублей 66 копеек.

Она же (ФИО8), 30.09.2019 г. около 09 час. 44 мин., находясь в магазине «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила виски «Джек Дениелс» 40% объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 783 рубля, коньяк армянский «Арарат 5*» пятилетний, объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 489 рублей 85 копеек, на общую сумму 1272 рубля 85 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Дикси-Юг», которые поместила себе в сумку. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб АО «Дикси-Юг» на сумму 1272 рубля 85 копеек.

Она же (ФИО8), 04.10.2019 г. с 17 час. 55 мин. до 17 час. 56 мин., находясь в магазине «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила виски «Джек Дениелс» 40% объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 783 рубля, коньяк армянский «Арарат 5*» пятилетний, объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 489 рублей 85 копеек, на общую сумму 1272 рубля 85 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Дикси-Юг», которые поместила себе под куртку. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб АО «Дикси-Юг» на сумму 1272 рубля 85 копеек.

Она же (ФИО8), 07.10.2019 г. около 23 час. 25 мин., находясь в гипермаркете «Магнит Семейный», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа с витрины похитила маску «Лореаль 55+», закупочной стоимостью 242 рубля 87 копеек, тунику женскую бежевого цвета, закупочной стоимостью 245 рублей 43 копейки, белую женскую майку «Flex», закупочной стоимостью 180 рублей 11 копеек, легинсы женские черного цвета «Призер», закупочной стоимостью 380 рублей, на общую сумму 1048 рублей 41 копейка без учета НДС, принадлежащих АО «Тандер», которые спрятала себе под куртку, одетую на ней. После чего ФИО8, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом направилась к выходу из гипермаркета, однако, свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником АО «Тандер» ФИО7.

Она же (ФИО8), 13.10.2019 г. с 20 час. 13 мин. до 20 час. 16 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа с витрины похитила одну бутылку вермута «Мартини Бьянко», закупочной стоимостью 513 рублей 35 копеек без учета НДС, принадлежащую ООО «Агроторг», которую спрятала под верхнюю одежду, одетую на ней. После чего ФИО8, оплатив две бутылки пива, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина, однако, свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником ООО «Агроторг» ФИО5

Она же (ФИО8), 14.10.2019 г. с 19 час. 22 мин. до 19 час. 29 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила бренди «ТОРРЕС», емкостью 0,7 литра, в количестве двух штук, закупочной стоимостью 583 рубля 65 копеек за бутылку, на общую сумму 1167 рублей 30 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», который поместила себе под куртку, одетую на ней. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 1167 рублей 30 копеек.

Она же (ФИО8), 15.10.2019 г. с 19 час. 27 мин. до 19 час. 35 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила сыр твердый «Ламбер», 50% фасованный, массой 0,496 кг., закупочной стоимостью 290 рублей 43 копеек, кофе «Якобс Монарх» растворимый в пакете, массой 240 грамм, закупочной стоимостью 298 рублей 20 копеек, на общую сумму без учета НДС 588 рублей 63 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместила себе под куртку, одетую на ней. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 588 рублей 63 копеек.

Она же (ФИО8), 16.10.2019 г. с 19 час. 20 мин. до 19 час. 25 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Смоленск, ул.3-го Кирпичного завода, д.6-а, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа с витрины похитила дезодорант «Old Spice CITRON», объемом 150 мл., закупочной стоимостью 164 рубля 50 копеек, напиток «Ягуар» объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 49 рублей 57 копеек, шоколад «Ritter Sport» с миндалем в количестве шести штук, закупочной стоимостью 43 рубля 69 копеек за одну штуку, фуфайку женскую KW-20 XS-XXL, по закупочной цене 149 рублей 99 копеек, на общую сумму 626 рублей 20 коп, без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятала себе под куртку, одетую на ней. После чего ФИО8, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина, однако, свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником ООО «Агроторг» ФИО6

Она же (ФИО8), 18.10.2019 г. с 15 час. 38 мин. до 15 час. 44 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила шоколад «Милка» с карамельной начинкой и обжаренным фундуком, массой 300 грамм, в количестве четырех штук, закупочной стоимостью 140 рублей 68 копеек, на общую сумму без учета НДС 562 рубля 72 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместила себе под куртку, одетую на ней. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 562 рубля 72 копейки.

Она же (ФИО8), 19.10.2019 г. с 21 час. 18 мин. до 21 час. 19 мин., находясь в магазине «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила коньяк армянский «Арарат 5*» пятилетний, объёмом 0,5 литра, закупочной стоимостью 489 рублей 85 копеек, напиток «Ягуар Оригинальный» объёмом 0,45 литра, закупочной стоимостью 41 рубль 73 копейки, вермут «Мартини Бьянко», объёмом 1 литр, закупочной стоимостью 599 рублей 21 копейку, на общую сумму 1130 рублей 79 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Дикси-Юг», которые поместила себе в сумку. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб АО «Дикси-Юг» на сумму 1130 рублей 79 копеек.

Она же (ФИО8), 21.10.2019 г. с 18 час. 24 мин. до 18 час. 26 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Смоленск, пр-т.Строителей, д.24-а, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила форель филе-кусок «Три кита», массой 150 грамм, в количестве трех штук, каждая из которых закупочной стоимостью 126 рублей 36 копеек, кофе «Якобс Монарх» растворимый в пакете, массой 240 грамм, в количестве двух штук, каждая из которых закупочной стоимостью 306 рублей 64 копеек, на общую сумму 992 рубля 36 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместила себе под куртку, одетую на ней. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 992 рубля 36 копеек.

Она же (ФИО8), 21.10.2019 г. с 19 час. 37 мин. до 19 час. 38 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила форель F.HOUSE, массой 200 грамм, в количестве пяти штук, каждая закупочной стоимостью 211 рублей 00 копеек, на общую сумму без учёта НДС 1055 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместила себе под куртку, одетую на ней. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 1055 рублей.

Она же (ФИО8), 21.10.2019 г. с 20 час. 43 мин. до 20 час. 44 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила одну упаковку кофе «Якобс Монарх», массой 240 грамм, закупочной стоимостью 309 рублей 73 копейки, три бутылки коньяка «АВШАР» армянского пятилетнего, объёмом 0,5 литра, закупочной стоимостью 281 рубль 67 копеек, на общую сумму 1154 рубля 74 копейки без учёта НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместила себе под куртку, одетую на ней. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 1154 рубля 74 копейки.

Она же (ФИО8), 22.10.2019 г. около 17 час. 02 мин., находясь в магазине «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила две бутылки коньяка «Лезгинка» КВ 40% объёмом 0,5 литра, закупочной стоимостью 402 рубля 15 копеек за каждую бутылку, на общую сумму 804 рубля 30 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Дикси-Юг», которые поместила себе под куртку, одетую на ней. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб АО «Дикси-Юг» на сумму 804 рубля 30 копеек.

Она же (ФИО8), 22.10.2019 г. с 22 час. 23 мин. до 22 час. 24 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила кофе «Якобс Монарх» массой 240 грамм, в количестве двух упаковок, закупочной стоимостью 298 рублей 20 копеек за единицу товара, на общую сумму 596 рублей 40 копеек без учёта НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместила себе под куртку, одетую на ней. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 596 рублей 40 копеек.

Она же (ФИО8), 22.10.2019 г. с 22 час. 32 мин. до 22 час. 34 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила форель «Дивный берег» массой 200 грамм, в количестве двух штук, каждая закупочной стоимостью 80 рублей 16 копеек, форель «Красная цена» массой 150 грамм, в количестве двух штук, каждая закупочной стоимостью 124 рубля 55 копеек, форель F.HOUSE массой 200 грамм, закупочной стоимостью 211 рублей 00 копеек, кофе «Якобс Монарх» растворимый в пакете, массой 150 грамм, в количестве двух штук, каждая закупочной стоимостью 132 рубля 54 копеек, на общую сумму 855 рублей 50 копеек без учёта НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместила себе под куртку, одетую на ней. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 855 рублей 50 копеек.

Она же (ФИО8), 23.10.2019 г. с 17 час. 43 мин. до 17 час. 45 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила форель F.HOUSE общей закупочной стоимостью 1055 рублей без учёта НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместила себе под куртку, одетую на ней. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 1055 рублей.

Она же (ФИО8), 24.10.2019 г. с 13 час. 06 мин. до 13 час. 07 мин., находясь в магазине «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитила коньяк «НОЙ» традиционный армянский 3 года, объёмом 0,5 литра, закупочной стоимостью 307 рублей 89 копеек, коньяк «НОЙ» традиционный армянский 5 лет, объёмом 0,5 литра, закупочной стоимостью 511 рублей 61 копейка, на общую сумму 819 рублей 50 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Дикси-Юг», которые поместила себе под куртку, одетую на ней. После чего ФИО8 с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб АО «Дикси-Юг» на сумму 819 рублей 50 копеек.

Она же (ФИО8), 24.10.2019 г. с 19 час. 40 мин. до 19 час. 43 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Смоленск, пр-т.Строителей, д.6-а, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №13 в г.Смоленске от 13.11.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.11.2018 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа с витрины похитила шоколад «Alpen Gold» со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем, массой 160 грамм, в количестве семи штук, каждая закупочной стоимостью 56 рублей 04 копеек, шампунь «Clear Vita abe», объёмом 400 мл, закупочной стоимостью 187 рублей 78 копеек, на общую сумму 580 рублей 06 копеек без учёта НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятала себе под верхнюю одежду, одетую на ней. После чего ФИО8, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина, однако, свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником ООО «Агроторг» ФИО1

Подсудимая ФИО8 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаивается и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом, пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также то, что оно заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Препятствий для особого порядка принятия судебного решения судом не установлено. Участники процесса против этого не возражали. Обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Поскольку условия для применения особого порядка судебного разбирательства соблюдены, ходатайство подсудимой о применении особого порядка судебного разбирательства суд удовлетворяет.

Действия подсудимой ФИО8 по каждому из эпизодов от 07.10.2019 г., 13.10.2019 г., 16.10.2019 г. и 24.10.2019 г. с 19 час. 40 мин. до 19 час. 43 мин. суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не доведенное до конца по независящим от нее обстоятельствам; по каждому из эпизодов от 05.12.2018 г., 05.07.2019 г., 30.09.2019 г., 04.10.2019 г., 14.10.2019 г., 15.10.2019 г., 18.10.2019 г., 19.10.2019 г., 21.10.2019 г. с 18 час. 24 мин. до 18 час. 26 мин., 21.10.2019 г. с 19 час. 37 мин. до 19 час. 38 мин., 21.10.2019 г. с 20 час. 43 мин. до 20 час. 44 мин., 22.10.2019 г. около 17 час. 02 мин., 22.10.2019 г. с 22 час. 23 мин. до 22 час. 24 мин., 22.10.2019 г. с 22 час. 32 мин. до 22 час. 34 мин., 23.10.2019 г. и 24.10.2019 г. с 13 час. 06 мин. до 13 час. 07 мин. суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Поведение подсудимой ФИО8 в суде не вызывает сомнений у суда в ее психической полноценности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия ее жизни.

Материалами дела подтверждено, что ФИО8 совершила двадцать преступлений небольшой тяжести против собственности, четыре из которых в форме покушения, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, по каждому из эпизодов преступлений суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние ее здоровья и наличие ряда хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Поскольку подсудимая совершила хищение имущества по эпизодам от 07.10.2019 г., 13.10.2019 г., 16.10.2019 г. и 24.10.2019 г. с 19 час. 40 мин. до 19 час. 43 мин. в форме покушения, в связи с чем, суд назначает ей наказание по данным эпизодам по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении подсудимой рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то наказание ей суд назначает по всем эпизодам преступлений, за исключением эпизодов от 05.12.2018 г. и от 05.07.2019 г., по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ. При этом, поскольку судом в отношении подсудимой установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, то наказание ей суд по всем эпизодам преступлений, за исключением эпизодов от 05.12.2018 г. и от 05.07.2019 г., так же назначает по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Оценивая обстоятельства настоящего дела, характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, их количество, данные о личности подсудимой, наличие судимостей за совершение аналогичных преступлений, суд считает, что оснований для назначения подсудимой наказания в соответствии со ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется, и полагает, что ее исправление без изоляции от общества невозможным, в связи с чем назначает ей наказание по всем эпизодам преступлений, за исключением эпизодов от 05.12.2018 г. и от 05.07.2019 г., в виде лишения свободы, а по эпизодам от 05.12.2018 г. и 05.07.2019 г. – в виде обязательных работ. Назначение иных наказаний, предусмотренных санкцией статьи, суд считает нецелесообразным, поскольку иные виды наказаний не будут отвечать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Кроме того, в силу ч.4 ст.74 УК РФ, принимая во внимание как обстоятельства, количество и характер совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, суд находит невозможным сохранить условное осуждение по приговору от 01.07.2019 г., в связи с чем отменяет условное осуждение по данному приговору.

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая, что ФИО8. назначено наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым в соответствии с ч. 2 ст. 97, 108, 110 УПК РФ не изменять ей меру пресечения в виде содержания под стражей. 

В силу п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимой определяется в колонии-поселении. 

Представители потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО4, поддержали заявленные иски о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлениями, на суммы соответственно 9847 рублей 97 копеек, 4495 рублей 99 копеек, 804 рубля 30 копеек. Подсудимая ФИО8 иски признала.

Принимая во внимание признание подсудимой гражданских исков, с учетом положений ст.1064 ГК РФ суд находит, что требования исков ФИО2, ФИО3, ФИО4, подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в силу ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30-ст. 158.1, ч.3 ст. 30-ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30-ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30-ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 05.07.2019 г.) в виде в виде 90 (девяносто) часов обязательных работ;

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Промышленного районного суда г. Смоленска от 10.07.2019 г. с учетом требований п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ назначить ФИО8 наказание в виде 10 (десяти) дней лишения свободы.

Назначить ФИО8 наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 30.09.2019 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 04.10.2019 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст. 30-ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 07.10.2019 г.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст. 30-ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 13.10.2019 г.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 14.10.2019 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 15.10.2019 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст. 30-ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 16.10.2019 г.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 18.10.2019 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 19.10.2019 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 21.10.2019 г. с 18 час. 24 мин. до 18 час. 26 мин.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 21.10.2019 г. с 19 час. 37 мин. до 19 час. 38 мин.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 21.10.2019 г. с 20 час. 43 мин. до 20 час. 44 мин.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 22.10.2019 г. около 17 час. 02 мин.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 22.10.2019 г. с 22 час. 23 мин. до 22 час. 24 мин.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 22.10.2019 г. с 22 час. 32 мин. до 22 час. 34 мин.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 23.10.2019 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 24.10.2019 г. с 13 час. 06 мин. до 13 час. 07 мин.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст. 30-ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 24.10.2019 г. с 19 час. 40 мин. до 19 час. 43 мин.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по эпизодам от 30.09.2019 г., 04.10.2019 г., 07.10.2019 г., 13.10.2019 г., 14.10.2019 г., 15.10.2019 г., 16.10.2019 г., 18.10.2019 г., 19.10.2019 г., 21.10.2019 г. с 18 час. 24 мин. до 18 час. 26 мин., 21.10.2019 г. с 19 час. 37 мин. до 19 час. 38 мин., 21.10.2019 г. с 20 час. 43 мин. до 20 час. 44 мин., 22.10.2019 г. около 17 час. 02 мин., 22.10.2019 г. с 22 час. 23 мин. до 22 час. 24 мин., 22.10.2019 г. с 22 час. 32 мин. до 22 час. 34 мин., 23.10.2019 г., 24.10.2019 г. с 13 час. 06 мин. до 13 час. 07 мин., 24.10.2019 г. с 19 час. 40 мин. до 19 час. 43 мин. путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО8 наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по ч.2 ст.69 УК РФ, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного настоящим приговором по ч. 5 ст. 69 УК РФ, и назначить ФИО8 наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев 5 (пяти) дней лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО8 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г.Смоленска от 01.07.2019 г. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по ст.70 УК РФ, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г.Смоленска от 01.07.2019 г. и с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ назначить ФИО8 наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

Назначить ФИО8 по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 05.12.2018 г.) в виде 90 (девяносто) часов обязательных работ.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения наказания, назначенного по эпизоду от 05.12.2018 г., наказанием, назначенным в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО8 с 28.03.2019 г. по 01.07.2019 г., с 29.10.2019 г. по 02.11.2019 г., с 09.01.2020 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ, на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ время содержания под домашним арестом с 03.11.2019 г. по 08.01.2020 г. зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня за один день отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО8 содержание под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО8 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, 9847 (девять тысяч восемьсот сорок семь) рублей 97 (девяносто семь) копеек.

Взыскать с ФИО8 в пользу АО «Дикси-Юг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, 4495 (четыре тысячи четыреста девяносто пять) рублей 99 (девяносто девять) копеек.

Взыскать с ФИО8 в пользу АО «Дикси-Юг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 804 (восемьсот четыре) рубля 30 (тридцать) копеек.

Вещественные доказательства: 

- 10 дисков DVD-R и 7 дисков CD-R с видеозаписями – хранить при деле;

- дезодорант Old Spice CITRON 150мл, напиток «Ягуар» 0,5л., шоколад «Ritter Sport» с миндалём шесть штук, фуфайку женскую KW-20, одну бутылку вермута «Мартини Бьянко» 1л., шоколад «Alpen Gold» со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем, 160 гр. - 7 штук, шампунь «Clear Vita abe» 400мл – оставить у ООО «Агроторг»;

- майку женскую белую «Флекс», легинсы «Призер», тунику женскую, маску «LOREAL 55+» - оставить у АО «Тандер».

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 10 суток, а осужденной, содержащейся под стражей – в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии постановления, либо жалобы или представления.

Председательствующий судья В.В. Чернышов

Справка:

07 мая 2020 года Смоленский областной суд постановил:

приговор Промышленного районного суда г. Смоленска от 23 января 2020 года в отношении ФИО8 оставить без изменения, а апелляционные жалобы с дополнением осужденной и адвоката – без удовлетворения.